CÂMARA DOS DEPUTADOS

   Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional

REQUERIMENTO Nº                 , DE 2015

(Do Sr. Carlos Zarattini)

Requer visita técnica às instalações do Centro de

Lançamento de Alcântara (CLA), localizado no

município de Alcântara, São Luís, no Estado do

Maranhão.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do artigo 32, inciso XV, letras f e g, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, autorização para que Deputados membros da Comissão de

Relações Exteriores e de Defesa Nacional possam realizar visita técnica às instalações

do Centro de Lançamento de Alcântara (CLA), localizado no Estado do Maranhão.

JUSTIFICATIVA

A visita técnica proposta neste requerimento objetiva dar conhecimento aos

deputados integrantes da Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional

(CREDN) da Política Nacional de Desenvolvimento das Atividades Espaciais (PNDAE)

e os projetos integrantes da Estratégia Nacional de Defesa Nacional.

Incumbe destacar que a base de lançamento de Alcântara, situada no município

maranhense, é considerada uma das melhores do mundo para o lançamento de foguetes

e satélites, ao considerar sua posição privilegiada, situada a 2 graus da linha do

Equador. A privilegiada localização contribui de forma preponderante para a economia

   CÂMARA DOS DEPUTADOS

   Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional

de recursos no desenvolvimento e consequentes operações de lançamento de foguetes e

satélites.

Na oportunidade, os nobres Deputados terão a oportunidade de conhecer

também os projetos da série CYCLONE, quarta versão do foguete lançador de satélites,

desenvolvido entre Brasil e Ucrânia, veículo denominado VLS-2, destinado à colocação

de satélites de médio porte em órbita baixa.

A dita visita anseia que os membros desta Comissão Permanente conheçam “in

loco” o andamento desse projeto de relevância internacional. A inspeção fornecerá os

subsídios e as ferramentas necessárias ao desempenho dos trabalhos legislativos a cargo

desta Comissão, razão pela qual pugno pela aprovação do presente requerimento.

Deputado CARLOS ZARATTINI

(PT/SP)

http://pt.wikipedia.org/wiki/Sat%C3%A9lite_artificial
http://pt.wikipedia.org/wiki/%C3%93rbita_terrestre_baixa